ATA REUNIÃO Nº106 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, por meio da Plataforma Google Meet,
realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Nutrição da Universida-
de Federal de Ouro Preto. Convocados pela Presidente, professora Karina Barbosa de Queiroz, compareceram os
seguintes membros: Débora Nonato Miranda de Toledo (suplente - Doutorado), Gustavo Silveira Breguez, Geor-
ge Luiz Lins Machado Coelho, Irene Carolina Sousa Justiniano (titular - Doutorado), Marcella Barbosa Miranda
Teixeira (TAE - Suplente), Mariana Carvalho de Menezes, Natália Caldeira de Carvalho, Patrícia Aparecida Pimen-
ta Pereira e Tainá Cristina Damasceno Silva (suplente - Mestrado). Os membros Albená Nunes da Silva, Fernanda
Guimarães Drummond e Silva e Melina Oliveira de Souza justificaram a ausência na reunião.  A Presidente solici-
tou que o item Distribuição de Bolsas PPGSN fosse adicionado à pauta da reunião. Os membros do Colegia -
do concordaram com a solicitação. I) Comunicação: 1.1. A professora Karina comunicou que as reuniões do Co-
legiado do primeiro semestre serão previamente agendadas no Google agenda de todos os membros, para que
eles possam se organizar e não marcar outras atividades no mesmo dia e horário das reuniões. 1.2. A professora
Karina relembrou que a inclusão do passaporte vacinal já está disponível no MinhaUFOP, sendo obrigatória a
comprovação de todos os frequentadores dos campi da UFOP. 1.3. A professora Mariana informou que não po-
derá participar de todas as reuniões, porque ministrará uma disciplina nova na graduação às terças-feiras na par-
te da tarde. A Irene completou que acompanhará a professora Mariana na disciplina, pelo Estágio Docência, e
que também se ausentará de algumas reuniões. II) Expediente. 2.1. Aprovação da Ata nº 105. A professora Kari-
na propôs a aprovação da ata nº 105 enviada previamente aos membros, referente à reunião realizada no dia
catorze de janeiro de dois mil e vinte e dois. A ata foi aprovada pelo Colegiado por unanimidade. III) Ordem do
Dia. 3.1. Disciplinas 2022/1. A professora Karina informou que foram aprovados ad referendum dois programas
de disciplinas: NUT105 - Bioestatística; NUT111 - Métodos Epidemiológicos Aplicados em Saúde e Nutrição e a
mudança da disciplina NUT801 - Seminários em Saúde e Nutrição de forma remota para presencial.  O Colegiado
homologou por unanimidade os programas de disciplinas. 3.2. Representantes Ceua - PPGSN. A professora Kari-
na explicou que ela era a representante titular do PPGSN na Ceua, mas como se tornou Coordenadora, solicitou
exoneração. Com isso, a professora Lenice Kappes Becker, que era suplente, tornou-se titular, e a professor Sô-
nia Maria de Figueiredo teve o interesse em ser suplente. Os nomes foram aprovados ad referendum pela pro-
fessora Daniela Caldeira Costa e enviados para a Ceua. O Colegiado homologou a decisão. 3.3. Processo Seletivo
PDSE. A professora Karina explicou que a Capes lançou o Edital nº10/2022 do Programa Institucional de Douto-
rado Sanduíche no Exterior (PDSE) no dia dezesseis de fevereiro. Logo em seguida a Proppi publicou o Edital
Proppi nº02/2022, com as especificações para os PPGs realizarem as pré-seleções de bolsistas, com data final
até o dia vinte e um de março. Com o prazo muito curto, a Coordenação redigiu o Edital e o aprovou ad referen-
dum. Porém, um dos documentos obrigatórios solicitados pela Capes é um comprovante válido de proficiência
em língua estrangeira, que deve ser apresentado até o dia vinte e cinco de abril na inscrição via sistema Capes.
No Edital do PPGSN, foi exigido o comprovante válido de proficiência em língua estrangeira para a inscrição no
processo seletivo. De acordo com o Edital Proppi, um comprovante de que realizará o teste de proficiência den-
tro do prazo de inscrições no SiCapes é suficiente. Com isso, o PPGSN retificou o Edital, adicionando a possibili -
dade da apresentação do comprovante de realização do teste dentro do prazo da inscrição. Além disso, a profes-
sora Karina apresentou as sugestões dos nomes para comporem a Comissão de Pré-seleção, são elas: Silvia de
Paula Gomes; Mariana Carvalho de Menezes (Presidente) e Thainá Gomes Peixoto. O Colegiado homologou o
edital e a retificação do Edital do PDSE e aprovou a Comissão de Pré-seleção por unanimidade. 3.4. Processo Se-
letivo de Bolsista BDI. A professora Karina explicou que o PPGSN solicitou à Proplad um Bolsista de Desenvolvi-
mento Institucional para ficar responsável pelas redes sociais do PPGSN e pela comunicação. Dessa forma, a Co-
ordenação redigiu o Edital e o aprovou ad referendum, para que o processo seletivo fosse iniciado. O Colegiado
homologou o Edital do BDI por unanimidade. Neste momento, o professor George saiu da reunião.  3.5. Distri-
buição de Bolsas PPGSN. A professora Karina explicou que o Colegiado precisa decidir a ordem distribuição de
bolsas e se as bolsas irão para os alunos que não foram contemplados no ano anterior. A sugestão da Coordena-
ção é que a ordem das agências de fomento seja Fapemig, porque a bolsa é maior (e permanecendo com os pri -
meiros colocados), Capes e UFOP; e que a bolsa seja distribuída para os alunos remanescentes e depois para os
alunos novos. Após apresentação do cenário e discussão dos membros, o Colegiado aprovou a sugestão da Coor-
denação por unanimidade. Dessa forma, as bolsas serão distribuídas da seguinte forma: por agência: Fapemig,
Capes e UFOP - quando essas bolsas estiverem liberadas; alunos remanescentes e depois alunos novos. 3.6. Jul-
gamento das solicitações acadêmicas. 3.6.1. Cadastro de Coorientador. 3.6.1.1. Solicitação da professora Maria
Cristina Passos para cadastro da professora Marília Alfenas de Oliveira Sírio como coorientadora da discente Ani-
ele Magata Pinheiro. 3.6.1.2. Solicitação do professor Emerson Cruz de Oliveira para cadastro da professora Le-
nice Kappes Becker como coorientadora da discente Aparecida Patricia Guimarães.  3.6.1.3.  Solicitação da pro-
fessora Lenice Kappes Becker para cadastro do professor Emerson Cruz Oliveira como coorientador da discente

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

ATA REUNIÃO Nº106 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Cristina Maria de Oliveira Trindade. 3.6.1.4. Solicitação do professor André Talvani para cadastro da professora
Érica dos Santos Martins Duarte como coorientador da discente Débora Nonato Miranda de Toledo. 3.6.1.5. Soli-
citação da professora Lenice Kappes Becker para cadastro do professor Emerson Cruz Oliveira como coorienta-
dor da discente Larissa Vitalina de Medeiros Pires. 3.6.1.6. Solicitação da professora Milene Cristine Pessoa para
cadastro da professora Catia Grisa como coorientadora da discente Melissa Luciana de Araújo. 3.6.1.7. Solicita-
ção da professora Adriana Lucia Meireles para cadastro da professora Raquel de Deus Mendonça como coorien-
tadora da discente Sarah Beatriz Resende Tinoco. 3.6.1.8. Solicitação do professor André Talvani para cadastro
do professor Kelerson Mauro de Castro Pinto como coorientador da discente Vitória Louise Teixeira e Silva.
3.6.1.9. Solicitação do professor André Talvani para cadastro do professor Kelerson Mauro de Castro Pinto como
coorientador do discente Washington Martins Pontes. O Colegiado aprovou os pedidos de cadastro de coorien-
tador por unanimidade. 3.6.2.  Prorrogação do Prazo de Defesa de Mestrado (homologação). 3.6.2.1. Anny Ca-
roline Messias e Gabriela Fonseca Lopes. Solicitação para prorrogação da defesa por três meses, pelos atrasos
na entrega de reagentes destinados às análises laboratoriais, dificuldades de mobilização de voluntários partici-
pantes dos projetos e acesso limitado dos alunos no Campus da Universidade.  3.6.2.2. Carla Eduarda Faustino
Rocha. Solicitação para prorrogação da defesa por três meses, pelo atraso nas análises estatísticas do segundo
artigo.  3.6.2.3. Larissa Fernanda Fonseca Guedes.  Solicitação para prorrogação da defesa até o dia quatro de
março, em função da disponibilidade dos membros da banca. O Colegiado homologou os ad referendum das soli-
citações de prorrogação do prazo de defesa de mestrado. 3.6.3. Prorrogação de Qualificação de Mestrado (ho-
mologação). 3.6.3.1. Aparecida Patrícia Guimarães.  Solicitação para prorrogação da qualificação por dois me-
ses, devido aos diversos reagendamentos solicitados pelas voluntárias em função do avanço da variante Ômi-
cron do Coronavírus.  3.6.3.2. Cristina Oliveira Trindade.  Solicitação para prorrogação da qualificação por dois
meses, devido aos últimos acontecimentos na nossa região como os deslizamentos de encostas e o bloqueio de
acesso para realização das coletas. 3.6.3.3. Larissa Vitalina de Medeiros Pires. Solicitação para prorrogação da
qualificação por quarenta e cinco dias, devido aos últimos acontecimentos na nossa região como os deslizamen-
tos de encostas e bloqueio de vários locais o que provocou o atraso da coleta e reorganização da metodologia.
3.6.3.4. Rafaela de Souza Oliveira. Solicitação para prorrogação da qualificação até dezoito de março, em função
da disponibilidade dos membros da banca. 3.6.3.5. Yago Martins Fortes. Solicitação para prorrogação da qualifi-
cação por trinta dias, devido às fortes chuvas em nossa região, que comprometeram fortemente as coletas. O
Colegiado homologou os ad referendum das solicitações de prorrogação do prazo de qualificação de mestrado.
3.6.4. Prorrogação de Qualificação de Doutorado (homologação). 3.6.4.1. Thomas Viana de Souza. Solicitação
para prorrogação da qualificação por três meses, porque toda a pesquisa de campo foi realizada ao longo do ano
de 2021, ficando sem tempo hábil para a escrita da revisão bibliográfica no prazo restante. 3.6.4.2. Zolder Mari-
nho Silva. Solicitação para prorrogação da qualificação até dia primeiro de abril, em decorrência de alguns ajus-
tes e da necessidade de consulta prévia aos membros da banca examinadora. O Colegiado homologou os ad re-
ferendum das solicitações de prorrogação do prazo de qualificação de doutorado.  3.6.5. Banca de Defesa de
Mestrado  (homologação).  3.6.5.1.  Ana  Cláudia  Morito  Neves. Orientadora:  Júlia  Cristina  Cardoso  Carraro.
Membros Internos: Maria Del Carmen Bisi Molina (titular) e Mariana Carvalho de Menezes. Membros Externos:
Elaine Leandro Machado (titular) e Carolina Gomes Coelho. 3.6.5.2. Ana Flávia Martins Silva. Orientadora: Júlia
Cristina Cardoso Carraro. Membros Internos: Joana Ferreira do Amaral (titular) e Fernanda Guimarães Drum-
mond e Silva.  Membros Externos:  Carolina Nicoletti Ferreira (titular)  e Helen Hermana Miranda Hermsdorff.
3.6.5.3. Bruna Carolina Rafael Barbosa. Orientadora: Adriana Lúcia Meireles. Membros Internos: Mariana Carva-
lho de Menezes (titular) e Júlia Cristina Cardoso Carraro. Membros Externos: Fernanda de Carvalho Vidigal (titu-
lar) e Úrsula Viana Bagni. 3.6.5.4. Larissa Fernanda Fonseca Guedes. Orientadora: Ísis Eloah Machado. Membros
Internos: George Luiz Lins Machado Coelho (titular) e Júlia Cristina Cardoso Carraro. Membros Externos: Mariana
Santos Felisbino-Mendes (titular) e Renato Azeredo Teixeira. O Colegiado homologou os ad referendum das soli-
citações de banca de defesa de mestrado.  3.6.6. Banca de Qualificação de Mestrado (homologação). 3.6.6.1.
Alessandro Roberto Silveira Moreira. Orientador: Albená Nunes da Silva. Membros Internos: Kelerson Mauro de
Castro Pinto (titular) e André Talvani Pedrosa da Silva. Membros Externos: William Valadares Campos Pereira (ti-
tular) e Aline Silva de Miranda. 3.6.6.2. Ana Luiza Leite Costa. Orientadora: Maria del Carmen Bisi Molina. Mem-
bros Internos: Adriana Lúcia Meireles (titular) e Maria Cristina Passos. Membros Externos: Luiz Antonio dos An -
jos (titular) e José Luiz Marques Rocha.  3.6.6.3. Aniele Magata Pinheiro. Orientadora: Maria Cristina Passos.
Membros Internos: Mariana Carvalho de Menezes (titular) e Adriana Lúcia Meireles. Membros Externos: Raquel
Maria Amaral Araújo (titular) e Mayla Cardoso Fernandes Toffolo. 3.6.6.4. Bianca Iara Campos Coelho. Orienta-
dor: Mauro César Isoldi. Membros Internos: André Talvani Pedrosa da Silva (titular) e Daniela Caldeira Costa.
Membros Externos: Fernanda Cacilda dos Santos Silva (titular) e Samantha Ribeiro Béla.  3.6.6.5. Francine Rubim
de Resende. Orientadora: Camila de Carvalho Menezes Salierno. Membros Internos: Melina Oliveira de Souza

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112

ATA REUNIÃO Nº106 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

(titular) e Maria Cristina Passos. Membros Externos: Raquel Maria Amaral Araújo (titular) e Mayla Cardoso Fer-
nandes Toffolo. 3.6.6.6. Marcela Henriques Devêza. Orientadora: Natália Caldeira de Carvalho. Membros Inter-
nos: Camila Carvalho Menezes (titular) e Milene Cristine Pessoa. Membros Externos: Vanessa Alves Ferreira (titu-
lar)  e  Larissa  Mont’Alverne  Jucá  Seabra.  3.6.6.7.  Mayara  Melo  Moreira. Orientadora:  Fernanda  Guimarães
Drummond e Silva. Membros Internos: Camila Carvalho Menezes (titular) e Daniela Caldeira Costa Calsavara.
Membros Externos:  Ângela Giovana Batista  (titular)  e Erica Aguiar  Moraes.  3.6.6.8.  Michelle  Izabel Ferreira
Mendes. Orientadora: Maria del Carmen Bisi Molina. Membros Internos: Adriana Lúcia Meireles (titular) e Júlia
Cristina Cardoso Carraro.  Membros Externos:  Taísa Sabrina Silva  Pereira (titular)  e Adriano Marçal  Pimenta.
3.6.6.9. Rafaela de Souza Oliveira. Orientadora: Sônia Maria de Figueiredo. Membros Internos: Joana Ferreira
do Amaral (titular) e Maria Cristina Passos. Membros Externos: Margarete Aparecida Santos (titular) e Sidney Au-
gusto Vieira Filho. 3.6.6.10. Rosimere Vieira Souza. Orientador: Frank Silva Bezerra. Membros Internos: Adriana
Lúcia Meireles (titular) e Daniela Caldeira Costa Calsavara. Membros Externos: Roberto Farina de Almeida (titu -
lar) e Rodrigo Cunha Alvim de Menezes.  3.6.6.11. Sarah Beatriz Resende Tinoco. Orientadora: Adriana Lucia
Meireles. Membros Internos: Lenice Kappes Becker (titular) e Mariana Carvalho Menezes. Membros Externos:
Adriano Marçal Pimenta (titular) e Fernanda de Carvalho Vidigal. 3.6.6.12. Tainá Cristina Damasceno Silva. Ori-
entadora: Raquel de Deus Mendonça. Membros Internos: Maria Del Carmen Bisi Molina (titular) e Isis Eloah Ma-
chado. Membros Externos: Renata Andrade de Medeiros Moreira (titular) e Ariene Silva do Carmo.  3.6.6.13.
Thaís Calcagno Vidon Bruno. Orientadora: Júlia Cristina Cardoso Carraro. Membros Internos: Maria Del Carmen
Bisi Molina (titular) e Mariana Carvalho de Menezes. Membros Externos: Isis Danyelle Dias Custódio (titular) e
Mário Cesar Rezende Andrade. O Colegiado homologou os ad referendum das solicitações de banca de qualifica-
ção de mestrado. 3.6.7. Banca de Qualificação de Mestrado. 3.6.7.1. Diovana Raspante de Oliveira Souza. Ori-
entadora: Aline Silva de Aguiar. Membros Internos: Sônia Maria Figueiredo (titular) e Daniela Caldeira Costa.
Membros Externos: Nathalia Sernizon Guimarães (titular) e Marcela Melquíades de Melo. 3.6.7.2. Larissa Vitali-
na de Medeiros Pires. Orientadora: Lenice Kappes Becker. Membros Internos: Albená Nunes da Silva (titular) e
Daniel Barbosa Coelho. Membros Externos: Marcos Daniel Motta Drummond (titular) e Kelerson Mauro de Cas-
tro Pinto.  3.6.7.3.  Letícia Milagres Paiva. Orientadora: Aline Silva de Aguiar. Membros Internos: Júlia Cristina
Cardoso Carraro (titular) e Joana Ferreira do Amaral. Membros Externos: Renato Moreira Nunes (titular) e Sheila
Cristina Pontente Dutra Luquetti. 3.6.7.4. Yago Martins Fortes. Orientador: Albená Nunes da Silva. Membros In-
ternos: Lenice Kappes Becker (titular) e Joana Ferreira do Amaral. Membros Externos: Marcelo Henrique Salvia-
no de Faria (titular) e Débora Romualdo Lacerda. O Colegiado aprovou por unanimidade as solicitações de banca
de qualificação de mestrado. 3.6.8. Banca de Defesa de Mestrado. 3.6.8.1. Lázaro Fernandes Lobo.  Orientador:
Albená Nunes da Silva. Membros Internos: Lenice Kappes Becker Oliveira (titular) e Emerson Cruz de Oliveira.
Membros Externos: Marcelo Henrique Salviano de Faria (titular) e Felipe J. Aidar. O Colegiado aprovou por una-
nimidade a solicitação de banca de defesa de mestrado. 3.6.9. Plano de Atividades de Estágio Docência. Planos
de Atividades dos discentes: Cristina Maria de Oliveira Trindade; Irene Carolina Sousa Justiniano; Priscila Pena
Camargo;  e Sarah Beatriz  Resende Tinoco.  O Colegiado  aprovou  por  unanimidade  os  Planos  de Atividades.
3.6.10. Relatório de Estágio Docência. Relatórios de Estágio Docência dos discentes: Aniele Magata Pinheiro; Di-
ovana Raspante de Oliveira Souza; Erica Costa Rodrigues; Luiz Antônio Alves de Menezes Júnior; Mayara Melo
Moreira; Samara Silva de Moura; Tainá Cristina Damasceno Silva; e Thais da Silva Sabião. O Colegiado aprovou
por unanimidade os relatórios de estágio  docência.  Neste momento,  o professor  George retorna à reunião.
3.6.11. Transferência de orientação. Solicitação do professor George para transferência de orientação da dis-
cente Irene Carolina Sousa Justiniano para a professora Mariana Carvalho de Menezes. O Colegiado aprovou a
transferência de orientação por unanimidade. 3.6.12. Cadastro de Pós-Doutorado Voluntário. Solicitação da Ali-
ne Rezende Ribeiro de Abreu para cadastro como pós-doutorado voluntário, sob supervisão da professora Kari-
na Barbosa de Queiroz. O Colegiado aprovou por unanimidade o cadastro da Aline como estágio pós-doutoral
voluntário. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marcella Barbosa,
Secretária Executiva, e pela Presidente da reunião.

Profa. Karina Barbosa de Queiroz,
Presidente.

Marcella Barbosa Miranda Teixeira,
Secretária Executiva.

113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159